* **S**equit. **I**nundatio de lateribus. s. gentiū: sup̄ quoq̄ latera vel brachia affe- ren̄t: q̄n̄ venerint ad te tūc surgēt. **H**uic expositiōi videb̄ cō- sonare littera Septuaginta/ que ē: Et fili⁹ tue sup̄ humeros portabunt. **H**ieronym⁹ in originali ponit hāc litterā: Et fili⁹ tue de latere fugent. Et sic potest exponi: De latere. s. matrū fugent lac. s. paruuli in reditu. q. d. matres habebunt copiam lactis ad nutriendū paruulos: **C**ontra illam maledictionem Osee. ix. c. Da illis domine. Quid dabis eis: Da eis vuluā sine liberis: t vbera arentia. a. **L**ūc videb̄is/ multitudi- ne filiorū t proselytor̄: quādo. s. eleuabis oculos tuos in cir- cūtu. b. **E**t afflues/ in terra tua multitudine bonorū. c. **E**t mirabilis/ p̄ subita p̄spēritate: vel proselytorū cōuer- sione. d. **E**t dilatabilis cor tuū/ p̄ gaudio: e. **Q**uā- do cōuersa fuerit ad te: id est ad cultum tue religionis. f. **M**ultitudine mar̄: id est mare gentilitatis: quod ex- ponendo subdit: g. **F**ortitudo gentiū venerit tibi: non contra te: id est quādo fortes gentes et reges earū vene- rint ad te: se tibi subiūciēdo: vel cultū tue religiōis suscipiēdo.

Libri

Mystice. **a** Sequit: **a** **Inundatio camelorum opiet te: dromedarij madian et ephorum.** **Mota qd dic Hieronymus:** **D**adian et epba regioes sunt träs arabiä fertiles camelorum: oisq; puicia appellat saba: vni et fuit regina saba. Cedar autem de qd postea ibi, dicitur regio saraceno: qd in scriptura vocat hismaelite. Nabaioth autem fuit filius hismaelis: sibi cedar filius hismaelis. Et existor nomib; solitudo appellata cedar vbi nabaioth: **B** a rit tibi. **Inundatio camelorum opiet te: dromedarij madian et ephorum.** **O**nes de saba venient: qd frugum inops pecorum plena est. Per familiariam quoia gentium barbarum: qd vicinæ sunt israelitorum mudi cōuersio predicatur. **U**nus dicit: **a** **Inundatio camelorum.** i. multitudine gentium qd habet super se gibbum. i. podopecatorum: **b** **O**pier te. **i**. ornabit te o ecclia ad modum vestimenti. **U**nus opier te: **b** dic ppe multitudinem qd ad modum fluminis. **U**nus signanter dicit: **I**nundatio: vt note abudantia siue multitudine gentium: et impetus feruoris. **U**nus. i. q. a. Et fluunt ad eum omnes gentes. **C**ameli sunt diuites gibbum diuitiarum super se cumulantes. **U**nus Luci. xviiij. e. Facilius est camelum qd foramen acus transire qd diuite intrare in regnum celorum. Quibus verbis vt dicit Hieronimus: difficultatem rei propositum non impossibilitatem. Per camelos qd intelliguntur diuites: vel omnes gibbo petrum et diuitiarum grauati: et a rectitudine vite tortuosi: qd penitentia a suis cupiditatibus eccliam in paupib; suis operiū munericis et elemosynis copiosis. **c** **Dromedarij madian et ephorum.** Dromedarum camelorum sunt veloces. Est et dromedarij vbi dromas: vtrumque enim dicitur: genere quoddam camelorum minoris quidem est velocioris: unde nomine accepit. Dromos enim grece cursus vbi velocitas appellatur: Ceterum enim militaria et amplius ferit uno die ambulare: Inde etiam bipodorum. i. equorum cursus. Itē nauis velox ex hoc vocat dromo. Dromedarij etiam dicuntur velox. Madiam autem et ephoram: ut dictum est: regioes sunt trans arabiä: camelis et dromedarij abudantes: per quos designant omnes pres mudi de quibus veniunt gentes. Madian enim interpretatur: ephorum vero resolutus siue effundens. Dromedarij qd madian et ephorum sunt gentes vbi peccatores quilibet: veloces ad suavitatem et resolutionem siue effusione: ut s. iniqtatem primo meditentur in corde: et postea effundantur locutioe vel ope. **P**ro. 13. Veloce pedes eorum. i. interius affectiones male: ad effundendum sanguinem. i. ad peccatum apertum agendum. Proverbi. i. b. Pedes eorum ad malum currunt: et festinat ut effundatur sanguinem. **d** **Omnes de saba venient.** Saba interpretatur cōuersio vel captiuitas vel regem: qd intelliguntur gentilitatis vel peccati. Peccatum enim est cōuersio et subiectio et inuolutio. Cōuersio. i. ad creaturam per sensum: subiectio et captiuitas omnium membrorum per actum. Tunc enim manifestum est hominem esse seruum peccati: quoniam omnia membra sua ponit ad eius servitum. Ioh. viij. d. Qui facit peccatum seruus est peccati. Itē inuolatio est in peccato per suetudinem: quoniam homo per regem suetudinis voluit in peccato. Omnes ergo de saba veniunt. i. omnia genera hominum de omni statu peccati: cordis: omnis opis: cōsuetudinis: ad fidem redeunt opate per dilectionem. **e** **Auz et thus deferentes.** Auz ad regem tributum pertinet: thus ad dei sacrificium. Auz ergo et thus gentiles siue quilibet petros ad christum deferunt: cum in eo diuinam maiestatem et regiam dignitatem fatentur. Tunc autem est pondus maturitatis: et fulgor et spes honeste puerationis. Hoc aurum obscuratum doluit hieremias: cum diceret Threni. iiij. a. Quod obscuratum est aurum: mutatus est color optimus. Thus autem est deuotio oionis: sicut illud Pro. 13. Migrat oion mea sicut incolumis in conspectu tuo. Sed quod illud oion meum impetrat non debet habita: quod de habitis gratia esse didicerit: Ideo subdit: **f** **Et laude domino vel domino annunciantes per gratiarum actionem:** vt ad locum unde exiunt flumia reuertantur ut iterum fluant: sicut dicit Eccl. i. b. Fons enim et origo omnis aquarum. i. omnis grax est dominus: quoniam ab eo transibunt per oionem: et in eum refundunt per gratiarum actionem. Tunc Laudem domino annunciant: qui non contemnit sua salute: gloriatur ei. i. filius qui est gloria patris: vel opera ipsius gloriosa alius predicat. i. Iren. c. Quis reminiscitur domini ne taceatis: et ne dereliqueritis ei donec stabilitas et donec ponet hierusalem laudem istram. **g** **O**ne pecus cedar pergebat tibi: arietes nabaioth misstrabunt tibi. Per pecus

Esaie

cudes significant simplicens et idem opere plures. Per arietes sapientes et discreti plati: sicut apli et aplici viri. Pecus qd cedar congregatur in ouile ecclie: quoniam simplices qui ante erant in tenebris ignorati et in errore culpe inveniuntur. Cedar enim interpretatur tenebris vel in erroribus. Eph. v. b. Fulisti alios tenebras: nunc autem lux in domino. Et rite

tes autem sunt predicatorum et aplici viri: qui duplicitate cornu debet lupos. i. hostes ecclie vel deinde ipsos pugnare: vero. s. et exemplo. Vel cornua duo sunt duo testamenta: vel patiencia et sapientia: que

in scriptura studendo: vbi in oione preplando debet platus assumere. **U**nus Exo. xxxiiij. d. Cum descenderet moyses de monte finaliter tenebat duas tabulas testimoniorum: et ignorabat quoniam cornuta esset facies sua ex portio sermonis domini. Sed isti arietes debet esse nabaioth. Nabaioth enim interpretatur plumbum. Prelati qd debent esse arietes nabaioth: ut cum cornibus potestatis habeant propria. i. visionem siue scientiam veritatis. Potestas enim et scientia sunt duae claves paradisi: qui committuntur plati. Sed de multis verbis est quod dicitur. s. lvij. d. Speculatorum enim ceci oes: nesciunt vniuersitatem. Sed arietes nabaioth sunt plati cornuti qui potestat: et scientia siue discreti. De talibus dicitur: **b** **Arietes nabaioth misstrabunt tibi.** i. scilicet mistri ecclie non domini. i. Pet. v. a. Non obstantes in clero et cetero. Qui tales arietes ministrant: tunc pecus congregatur. Sed quoniam principes ecclie sunt sic arietes non inuenientes pacem: ut dicitur Threni. i. b. tunc pecus cedar mactant et dispiciunt non congregantur. Quid misstrabuntur: Lac doctrine in portu ipsius: et lanam ipsius subsidit in sustentatione corporale. Sed ecoria fit bode. Eccl. xxvij. a. Ut pastoribus sis etiam qui pascebant semetiplos: Lac comedebant et lanis opiebantur: gregem autem meum non pascebant. **c** **O**fferentes super placabili altari meo: siue iusta translatione theodotionis offerent se et cetero. Decora enim cedar et arietes nabaioth. i. subditi et plati vel gentilium plus et iudei: cuius offerunt se deo: dum corpus sua exhibent deo hostiam viventem sanctam deo placenter: ut dicitur Ro. xv. a. Sed hec oblatio debet fieri in altari fidei: Fides enim est altare placabile: quoniam sine fide impossibile est placere deo: Heb. xi. a. Deut. xxvij. c. Ibi immolabunt victimas iusticie. Ut altare est cor. Si Gregorius dicit super Levitum. vi. Altare dei cor nostrum est: in quo iubet ignis super ardorem: quoniam necesse est ex illo charitatis flammam indebet accendere. Et postea dicit: Quisquis in se hunc ignem charitatis accedit: semetipsum holocaustum desuper imponit: et oculi vestrum quoniam in se male vivuerat exurit. Tunc enim interna sua considerat: et vita reprobata immolationis gladio mactat: cum se in arca cordis sui imposuerit: et igne charitatis accederit. Tunc aliter: **d** **O**fferentes arietes: si a paulo oblati est dominus tuus et alii: et a petro marcus. k **Sup** placabili altari meo. i. i. fide christi: qui dicitur altare placabile: quoniam per fidem christi reconciliatur homo deus. Unde Roma. iij. d. Quem posuit de spiritu suu per fidem in sanguine ipsius. **e** **Et domum maiestatis meae.** i. eccliam: m **S**ificabo in talibus oblationibus. * onibus. Sequitur.

f **a** **I**nundatio camelorum opier te: dromedarij madian et ephorum. **L**itteratur regioes erit tibi copia talium animalium: quoniam de istis regiob; tibi adducetur: ita ut tota terra tua quoniam flumus opieratur. **h** **D**icitur autem non legi accidisse iudeis licet ipsi sic fabulentur. Ad lraz autem sic dicit Hieronimus: Madiam et ephorum regioes sunt träs arabiä fertiles camelorum: oisq; puicia appellat saba: vni fuit regina saba. **g** **De regio libet sibi: d** **Omnes de saba venient.** i. maxima multitudo: **e** **Auz et thus deferentes.** Auz afferent regibus iudees in tributum. Thus deo in incensum. **f** **Et laude domino vbi dominus annunciantes: ad lraz: de beneficis suis et prolixi suo collatis.** **g** **D**omini pecus cedar et gregabitur tibi. i. ad terram tuam adducetur deceder multitudinem pecorum: vel in tributum: vel ad offerendum deo. **h** **Arietes nabaioth misstrabunt tibi.** i. adducetur tibi multos arietes de nabaioth. Ad litteram autem cedar regio est saracenus: quoniam in scripturis appellatur hismaelite: et nabaioth filius sunt hismaelites: a quoniam regis dicitur: quoniam frugum inops pecorum plena est. **i** **O**fferentes illi arietes: **k** **Sup** placabili altari meo: ad litteram. **l** **E**t domum maiestatis meae. i. mei magni. m **S**ificabo in talibus

nubes media ē inter celum & terrā: Similiter p̄dicator debet esse mediator inter deum & populum: ut deo fundat orationem et populo ministret eruditionem. Unde Heus. v.2. Ego se, quereret & mediis suis inter deum & vos in tempore illo: ut annūciare vobis verba ei². Itē nubes vento ducunt: & p̄dicator spiritus sancto agitatur. Ezech. i. c. Tibi erat ipēt² spiritus illuc gradiebant pariter et rotę. Ps. Spiritus

v.5.142

b lāt: & q̄si colubē ad fenestras

tuus bonus deducet me in terram rectam. Item nubes lustrant vniuersa: sic p̄dicator non debet stare sed discurrere. Job. xxxvii. b. Quę lustrat cuncta p̄ circuitum quocunq; eas voluntas gubernatis duxerit: ad omne qđ p̄cepit illis super faciem orbis terrarū: siue in una tribu: siue in terra sua: siue in quocunq; loco misericordie sue eas iussent inueniri. Nubes etiā lustrant vniuersa: quādo p̄dicatores corda auditorū inuestigant loquēdo & p̄dicando de his q̄ demones suggestū: vel que ipsi metuēt cōcupiscunt: vel quādo vniuersa genera p̄catorū demonstrant. Unde Proverb. xx. d. Lucerna domini spiraculū hominis que inuestigat oia secreta ventris. Cum p̄dictis nubibus venier domin⁹ ad iudicium. S. iij. c. Dominus ad iudicandū veniet cum senioribus populi sui & principib; eius. Marci. xiij. c. Videbunt filiū hominis venientē in nubibus. Heus. xxxiiij. a. Apparuit dominus de monte pharan & cum eo sancto p̄ milia. Columbē autem dicunt p̄dicatores. Proprietates Columba em̄ ē gemellis setib⁹: fēcūda & mīlī: nec rostro nec vngulis spūiens detrahendo. s. vel rapiendo: voce nec garrula: nec importuna: sed miserabilis et gemebunda: habet enim gemitū pro cantu: munda et mūdis vescitur: que solis discooperit granis pascit: nec vt coruus seminata vngulis discooperiens extrahit: alis simul volat & pedib⁹: pennatos habet pedes. Item nō est inuida: sed alienos pullos nutrit: Sic et sancti aliena opera nutrunt & extollunt. Sed hodie pauci sunt tales: imo potius extinguit: Contra illud. j. Thessal. v. d. Spiritum nolite extinguere. Dicit ergo: a Qui sunt isti qui vt nubes volant: id est qui per mundum discurrunt ad p̄dicandum et complūdūm: b Et quasi columbē ad fenestras suas: id est qui ad se redeunt et ad custodiā suorum sensuum: vel ad examinationem suorum operum: vel ad intulatum christi passionū & vulnerū: vel ad claustrū: Tot em̄ modis possunt dici fenestrae nostre. Sunt em̄ fenestrae nostri sensus: et nostri actus: christi passioēs & vulnera: & claustralē custodia. Corpus em̄ christi vulneratum est sicut colubariū: & vestrum. Hic columba meditabūda gemit: & pullos bonorum operū & desideriorū souet & nutrit. Companē autē sancti apostoli & p̄dicatores nubib⁹: multis rationib⁹. Volant enim ad alta p̄ cōtemplationē: & a terrenis suspendunt p̄ cōlestē conuersationē. Unde Phil. iij. d. Nostra autē cōversatio in celis est. Item repleta siue cōcrescent aquis: & inturgescunt aquis sc̄z gratiā. Prover. iij. c. Sapientia illius eruperūt abysso: et nubes rore cōcrescent. Post repletionē autē resoluunt p̄ ardorem solis: & defluunt in opera pietatis: & in pluviā bone exhortationis: et sic terrā complūut exemplis & doctrinis. Tū Eccl. xj. a. Si replete fuerint nubes: imbrē effundēt sup terrā. Et nota q̄ nubes ministrat id qđ est: quia ipsa in imbrē resoluitur: sic p̄dicator nō tm̄ sua sed seipsum debet impendere. Tali nubes erat ille qui dicebat: Libentissime impendā & supimpendar ego ipse p̄ animab⁹ vestris. i. Corint. xij.

v.76. e. Item intonant nimis. Ps. Vox tonitruit tui in rota. Eccl. xij. b. Vox tonitruī eius verberauit terrā. Item coruscant miraculis. Marci. xvi. d. Projecti p̄dicauerunt vbiq; domino cooperante: et sermonem confirmante sequentibus signis. Job. xxxvij. d. Vbiq; mitres fulgura & ibūt: & reverentia dicent tibi assumus: Item mitigant ardorē solis. i. Iram dei. v.105. Ps. Et dixit vt disperderet eos si non moyses electus eius stetisset tū. Item mutant in se saporem maris: Nō enim nubes retinent amaritudinē marinam: Similiter p̄dicator non debet esse amarus. Heus. xij. d. Ne qua radix amaritudinis sursum germinās impeditat & p̄ illam inquinēt multi. Item

rificabo in talibus hostijs et muneribus. a Qui sunt isti qui vt nubes volant: & quasi columbē ad fenestras suas: Miraf. p̄pheta qui sunt illi qui cum tanta festinatione ad hierusalem aduolant: cum quanta velocitate nubes a vento agitatē permare transcurrunt: Tiel columbē que veloci p̄ aera volatu serunt: quando ad fenestras suas & cauernulas aduolāt. Et loquit̄ vt dicunt: vel de iudeis revertentibus ad hierusalem: vel de proselytis videntibus ad legem. Et bene dico: & volabunt cito redeentes ad terrā suā.

y 3

b Et etenim insule

Libri

Mystice a **A**nde etenim insule expectat. i. diversę gentes et pulsas flucibus errorum diu cōculis expectant meū aduentū. **Gen.** xix.b. Ipse erit expectatio gentium. c **E**t naues maris i p̄ncipio expectat me supple. Naves maris sunt antiqui sancti qui in p̄ncipio et in p̄ncipio mudi expectauerunt redēptionē humani generis. **Vel** naues maris sūt ecclie: **Et** expectabāt q̄ p̄ fluct⁹ hui⁹ sc̄li ad portū salutis et p̄spērat⁹ et stabilitatis. i. ad terrā viuētiū vadūt. **De** naues expectabāt dominū in p̄ncipio. i. fide que est p̄ncipiu: vel in p̄ncipio nascen- tis ecclie. **Vel** alia: **a**nde etenim insule expectat: et naues maris i p̄ncipio: vt adducā filios tuos de longe. i. p̄ncipie et ecclie expectant me vt in p̄ncipio veniā. i. p̄mus: et adducā filios tuos de longe o ecclie p̄mitua. i. convertā multos de gentilitate. Ad h̄em vt p̄ncipie vel insule fidē christi suscipient p̄bus oportebat vt ipse ad eas p̄ p̄dicatores suos accederet: et filios ecclie multiplicaret. **Qui** dīc: e **A**t adducā filios tuos de longe. i. de gentilitate et idolatria. Et vt adducā argēntū eoz et aurū eoz cum eis t̄c. **Vel** sic: f **A**rgēntū eoz et aurum eoz cū eis veniet. i. eloquentia et sapientia naturalis vel doctrinalis. **Vel** aurū ē sensus siue sapientia fidei: et argēntū ē cōfessio oris: qz corde credit ad iusticiā: ore autē cōfessio fit ad salutē. **Ro.** x.b. **Job.** xxii.d. Erit oportēs p̄ hostes tuos: et argēntū coaceruabis tibi. Et stud argēntū et aurū cōsecrabis. g **H**omī dñi dei tui et sancto israel. i. filio dei Iesu christo: qui manifestat patrē: et ideo dīc: nomē domini. Et sanctificat credēt: et ideo dīc: sancti israel: Quia deo seruerit facundia et sapientia eoz: sibi eis ipsiis erit ad p̄fectū et ueritatem vnde dicit: cum eis: Deo autem ad gloriam et honorem vñ dicit: nomini dñi t̄c. **O**r autē sequit: h **Q**uia glorificauit te referit ad ecclie. q. d. sic adducā filios tuos sapientes et eloquentes: qz p̄ illos volo te extollere et multiplicare et glorificare. Gloria em̄ ecclie est i multitudine filiorum leḡimorum. Aliqui habēt: **Q**uia glorificauit te vel glorificabit te idē sensus: sed mutat p̄sona. q. d. sic glorificabit te dñs o ecclie. **S**icut Ieronymus autem i sū litteram septuaginta: hoc dñ de sancto isrl. i. de filio dei. q. d. aurū eoz et argēntū eoz cum eis cōsecrabis christo: qz pater glorificabit filium p̄ eas. **E**t nota q̄ multi aurū sapientes et eloquentie deo tribulūt bñ studendo et bñ p̄dicando: sed seipso deo nō cōse- crat bñ viuēdo. **G**z bñ magis esset necessariū: **Qui** signātē dīc: Argēntū eoz et aurū eoz cū eis. **Itē** male diuidūt munera sua: q̄ deo tribulūt ad litterā aurū et argēntū i oculis pauperū: et n̄ se diabolo dāt p̄ peccatum. **Qui** **Gen.** lii.b. dīc ad cain/ sūm̄ alia litterā: Nōne si recte offeras: recte autē nō diuidas/ peccasti: **D**e abel autē dīc: Respergit domin⁹ ad abel et munera eius. Primo ad abel qui se obtulit: et ideo mu- nera eius acceptauit. **Itē** nota q̄ de cupidis et auaritis nō dīc: q̄ aurum et argēntū eoz sit cū eis: sed ipsi cū argento: sicut seruus cū dñs: Seruūt em̄ argento et obedīt. **Sed iust⁹ dīc:** Et mīhi res nō me rebus submittere conor: qz nō mīhi duobus dñis seruire/deo et māmonē: **Matth.** vi.c. **Sequit:**